
  

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA EXTENSÃO 

CÃMARA DE ENSINO 

Av. Ene Garcêz, 2413 – Bairro Aeroporto CEP: 69.310-000  

 Boa Vista/RR – Fone (095)3621-3108 – Fax (095)3621-3101 

E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br 
 

 
  
Resolução nº 006/2018-CENS/CEPE/UFRR 

                                                        
Referenda a Resolução nº 001/2018-CENS, que 

Alterou o Projeto Pedagógico do Curso de 

Licenciatura em Química.  

 

  

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE ENSINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RORAIMA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que foi 

deliberado pela CENS durante a reunião extraordinária realizada no dia 11 de maio de 2018 e 

considerando o que consta no processo nº 23129.008786/2016-38,  

  

 

 RESOLVE: 

 

Art.1º Referendar a Resolução nº 001/2018-CENS, que Alterou o Projeto Pedagógico 

do Curso de Licenciatura em Química, especificamente em relação à matriz curricular 

inerente ao Quadro 1 - Disciplinas obrigatórias, o qual passou a vigorar da seguinte 

forma: 

SEMESTRE 1 

Código Disciplina CH CR 
Pré-

Requisito 

QA210 Introdução aos Cursos de Química 30 2 - 

QA211 História e Filosofia da Química 60 4 - 

QA240 Química Geral Teórica I 60 4 - 

ML104 Matemática Básica  60 4 - 

PE121 Psicologia da Educação I 60 4 - 

PE161 
Estrutura e Funcionamento da Educação 
Básica 

60 4 - 

 TOTAL  330 22  

SEMESTRE 2 

Código Disciplina CH CR 
Pré-

Requisito 

QA241 Química Geral Teórica II 60 4 QA240 

ML201 Cálculo Diferencial e Integral I 60 4 ML104 

ML106 Geometria Analítica 60 4 - 

PE122 Psicologia da Educação II 60 4 PE121 

PE 432 Fundamentos da Educação Especial 60 4 - 

QA216 
Instrumentação para o Ensino da Química 
I 

60 4 QA240 

 TOTAL  360 24  

 

mailto:secretariadosconselhos@ufrr.br


  

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA EXTENSÃO 

CÃMARA DE ENSINO 

Av. Ene Garcêz, 2413 – Bairro Aeroporto CEP: 69.310-000  

 Boa Vista/RR – Fone (095)3621-3108 – Fax (095)3621-3101 

E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br 
 

 
SEMESTRE 3 

Código Disciplina CH CR 
Pré-

Requisito 

QA215 Química Orgânica Teórica I 60 4 QA240 

QA219 
Instrumentação para o Ensino da Química 
II 

60 4 QA216 

QA242 Química Geral Teórica III 60 4 QA241 

ML991 
Calculo Diferencial e Integral II para 
Química 

60 4 
ML201, 
ML106 

ML205 Estatística I 60 4 - 

QA221 Química Inorgânica Teórica I 60 4 QA241 

 TOTAL  360 24  

SEMESTRE 4 

Código Disciplina CH CR 
Pré-

Requisito 

QA214 Química Geral Experimental 60 4 
QA240, 
ML205 

ML992 
Introdução as Equações Diferencias 
Ordinárias e Séries 

60 4 ML991 

QA217 Físico-Química Teórica I 60 4 
ML991, 
QA241 

QA218 Química Orgânica Teórica II 60 4 QA215 

QA220 Química Analítica Teórica I 60 4 QA241 

QA223 Química Inorgânica Teórica II  60 4 QA221 

PE160 Didática Geral 60 4 PE122 

 TOTAL  420 28  

SEMESTRE 5 

Código Disciplina CH CR 
Pré-

Requisito 

QA222 Química Orgânica Experimental 60 4 
QA214; 
QA218  

QA228 Química Inorgânica Experimental  60 4 
QA214; 
QA223 

QA224 Química Analítica Teórica II 60 4 
QA220; 
ML205 

QA225 Estágio Supervisionado em Química I 100 - 
PE160; 
QA219 

QA226 Físico-Química Teórica II 60 4 QA217 

FI35 Tópicos em Física Aplicada 60 4 ML991 

 TOTAL  400 20  

 
 

mailto:secretariadosconselhos@ufrr.br


  

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA EXTENSÃO 

CÃMARA DE ENSINO 

Av. Ene Garcêz, 2413 – Bairro Aeroporto CEP: 69.310-000  

 Boa Vista/RR – Fone (095)3621-3108 – Fax (095)3621-3101 

E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br 
 

 
SEMESTRE 6 

Código Disciplina CH CR 
Pré-

Requisito 

QA229 Química Analítica Experimental 60 4 
QA214; 
QA224 

QA227 Físico-Química Experimental 60 4 
QA214; 
QA226 

QA230 Análise Instrumental Orgânica  90 4 QA218 

QA231 Estágio Supervisionado em Química II 100 - 
QA 215; 
QA221; 
QA225 

QA232 Química Orgânica Biológica 60 4 QA218 

 Eletiva 60 4  

 TOTAL  430 20  

SEMESTRE 7 

Código Disciplina CH CR 
Pré-

Requisito 

QA243 Análise Instrumental Inorgânica 90 6 
QA223; 
QA224 

QA234 Pesquisa em Química I 60 4 

QA215; 
QA217; 
QA220; 
QA221 

QA235 Estagio Supervisionado em Química III 100 - QA231 

LEM040 Introdução à Libras 60 4 - 

QA237 Introdução a Química Ambiental 60 4 QA242 

 Eletiva 60 4  

 TOTAL  430 22  

SEMESTRE 8 

Código Disciplina CH CR 
Pré-

Requisito 

QA236 Estágio Supervisionado em Química IV 100 - QA231 

QA238 Pesquisa em Química II  120 8 QA234 

QA400 Atividades Complementares 200 - QA234 

 Eletiva 60 4  

 TOTAL  480 12  

CH – Carga Horária, CR – Crédito. 
 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogando todas as 

disposições contrárias. 

 
CÂMARA DE ENSINO DO CEPE/UFRR, Boa Vista-RR, 24 de maio de 2018. 

mailto:secretariadosconselhos@ufrr.br

